



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月3日

上場会社名 ホーチキ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6745 URL <https://www.hochiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 細井 元

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員管理本部長 (氏名) 天野 潔

TEL 03-3444-4111

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	18,204	6.0	164		75	47.3	87	59.1
2023年3月期第1四半期	17,178	7.0	109		142		213	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,513百万円 (131.4%) 2023年3月期第1四半期 653百万円 ( % )

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	3.51	
2023年3月期第1四半期	8.53	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	74,206	46,381	62.3	1,862.59
2023年3月期	77,816	46,340	59.3	1,849.83

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 46,232百万円 2023年3月期 46,175百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				51.00	51.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		25.50		25.50	51.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	37,700	0.1	700	10.1	700	34.0	500	40.6	20.03
通期	86,500	1.2	6,100	9.1	6,100	4.1	4,500	1.7	180.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	28,812,000 株	2023年3月期	28,812,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	3,990,353 株	2023年3月期	3,850,011 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	24,864,809 株	2023年3月期1Q	25,043,381 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(売上高・受注高・受注残高)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に関する法律上の位置付けが「5類」に変更され、社会経済活動の正常化が進んだものの、ウクライナ情勢の長期化や原材料・資源価格の高騰、インフレ抑制に向けた欧米諸国による政策金利の引き上げや急激な為替変動等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

防災・情報通信業界におきましても、2024年度から適用される改正労働基準法への対応に関する労務費の増加や、原材料価格、物流費の上昇等、収益に影響を及ぼすリスクが顕在化しております。

このような状況のもと、当社グループは、中期経営計画「VISION2023（2021～2023年度）」の実現に向け、全社を挙げて営業活動を推進してまいりました。国内においては、ストック事業であるリニューアルやメンテナンスが順調に進捗するとともに、海外においては、火災報知設備を構成する製品群のシステム販売が好調に推移いたしました。その結果、受注高は29,747百万円（前年同期比11.4%増）、売上高は18,204百万円（同6.0%増）と増加しました。利益につきましては、経営計画に基づく開発投資の実施や採用活動の強化、物価高を反映した労働条件の改善等により、販売費及び一般管理費が増加したため、営業損失は164百万円（前年同期は営業損失109百万円）、経常利益は75百万円（前年同期比47.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は87百万円（同59.1%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ3,609百万円減少し、74,206百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産の減少によるものであります。

負債の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ3,650百万円減少し、27,825百万円となりました。これは主に、その他に含まれる未払金の減少によるものであります。

また、純資産の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ41百万円増加し、46,381百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2023年5月10日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

今後、業績予想数値に修正が必要と判断された場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,310	15,330
受取手形、売掛金及び契約資産	25,801	18,899
電子記録債権	3,273	3,175
製品	4,371	5,732
仕掛品	1,144	1,253
原材料	7,743	8,733
その他	794	882
貸倒引当金	△70	△81
流動資産合計	58,368	53,926
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,263	4,302
その他（純額）	6,618	6,814
有形固定資産合計	10,882	11,116
無形固定資産		
のれん	301	281
その他	576	552
無形固定資産合計	878	834
投資その他の資産		
その他	7,840	8,477
貸倒引当金	△153	△148
投資その他の資産合計	7,686	8,329
固定資産合計	19,447	20,280
資産合計	77,816	74,206
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,256	4,194
電子記録債務	7,787	7,282
未払法人税等	1,347	283
工事損失引当金	677	639
製品補償引当金	354	281
その他	10,250	8,348
流動負債合計	24,674	21,029
固定負債		
役員退職慰労引当金	8	8
役員株式給付引当金	232	254
退職給付に係る負債	5,195	5,190
その他	1,364	1,341
固定負債合計	6,801	6,795
負債合計	31,476	27,825

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,798	3,798
資本剰余金	2,728	2,728
利益剰余金	42,389	41,243
自己株式	△4,260	△4,493
株主資本合計	44,655	43,277
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	918	1,400
土地再評価差額金	△641	△641
為替換算調整勘定	318	1,236
退職給付に係る調整累計額	924	959
その他の包括利益累計額合計	1,519	2,955
非支配株主持分	164	148
純資産合計	46,340	46,381
負債純資産合計	77,816	74,206

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	17,178	18,204
売上原価	11,905	12,397
売上総利益	5,273	5,807
販売費及び一般管理費	5,382	5,972
営業損失(△)	△109	△164
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	52	60
為替差益	192	187
その他	25	12
営業外収益合計	270	262
営業外費用		
支払利息	4	6
売上割引	6	7
その他	6	8
営業外費用合計	17	21
経常利益	142	75
特別利益		
有形固定資産売却益	2	2
投資有価証券売却益	127	-
会員権売却益	-	0
特別利益合計	130	3
特別損失		
有形固定資産売却損	-	1
有形固定資産除却損	0	9
特別損失合計	0	10
税金等調整前四半期純利益	273	68
法人税、住民税及び事業税	132	164
法人税等調整額	△65	△173
法人税等合計	66	△9
四半期純利益	206	77
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6	△10
親会社株主に帰属する四半期純利益	213	87

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	206	77
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	482
為替換算調整勘定	418	918
退職給付に係る調整額	35	35
その他の包括利益合計	446	1,435
四半期包括利益	653	1,513
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	660	1,522
非支配株主に係る四半期包括利益	△6	△9



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(売上高・受注高・受注残高)

売上高

(単位：百万円)

部門別	期 別	前第1四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年6月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	12,312	71.7	13,926	76.5	113.1	1,613
	消火設備	2,286	13.3	1,620	8.9	70.9	△665
	小計	14,599	85.0	15,547	85.4	106.5	947
情報通信 事業等	情報通信設備	1,611	9.4	1,708	9.4	106.0	96
	防犯設備等	967	5.6	948	5.2	98.1	△18
	小計	2,578	15.0	2,657	14.6	103.0	78
合 計		17,178	100.0	18,204	100.0	106.0	1,026
(うち輸出)		3,870	22.5	4,441	24.4	114.8	571

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注高

(単位：百万円)

部門別	期 別	前第1四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年6月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	20,198	75.6	22,788	76.6	112.8	2,590
	消火設備	2,502	9.4	2,923	9.8	116.8	420
	小計	22,700	85.0	25,712	86.4	113.3	3,011
情報通信 事業等	情報通信設備	2,765	10.3	2,483	8.4	89.8	△281
	防犯設備等	1,246	4.7	1,551	5.2	124.5	305
	小計	4,011	15.0	4,035	13.6	100.6	23
合 計		26,712	100.0	29,747	100.0	111.4	3,035
(うち輸出)		3,870	14.5	4,441	14.9	114.8	571

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注残高

(単位：百万円)

部門別	期 別	前第1四半期連結会計期間 2022年6月30日		当第1四半期連結会計期間 2023年6月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	18,893	58.5	21,201	55.3	112.2	2,308
	消火設備	7,763	24.1	11,310	29.5	145.7	3,547
	小計	26,657	82.6	32,512	84.8	122.0	5,855
情報通信 事業等	情報通信設備	4,067	12.6	3,879	10.1	95.4	△188
	防犯設備等	1,564	4.8	1,941	5.1	124.1	377
	小計	5,632	17.4	5,821	15.2	103.4	189
合 計		32,289	100.0	38,333	100.0	118.7	6,044
(うち輸出)		—	—	—	—	—	—

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。